(44) ACA, C, r. 2157, f. 65v. i 82v.

## APÈNDIX

Pere III confirma els capítols d'un conveni entre el batlle general de Catalunya i els homes de Calonge sobre la defensa de la vila reial de Palamós. — Perpinyà, 3 de gener de 1351.

*Avinentia facta inter bajulum Cathalonie generalem et homines de Colonico.*

*Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum etc. Considerantes inter dilectum consiliarium nostrum Petrum Ça-Costa, baiulum Cathalonie generalem, nostro nomine ex parte una et nuncios seu syndicos universitatis de Colonico ex parte altera, racione controversie inter homines universitatis predicte et homines universitatis de Palamors super causis subscriptis diu est suscitata, previo tractatu certa capitula firmata fuisse cum publico instrumento huius seriei:*

*«Noverint universi quod ego Petrus Ça-Costa, baiulus Cathalonie generalis, ex parte domini regis et auctoritate officii quo funguor, habitis super infrascriptis deliberacione et tractatu maturis et utilitate domini regis et hominum ville de Palamors et hominum parrochie de Colonico et equitate super eis pensata, gratis et ex certa sciencia concedo et promitto firma stipulacione ex parte domini regis vobis probis hominibus et universitati proborum hominum parrochie de Colonico et singularibus eiusdem et successoribus vestris perpetuo servare et servari facere per quoscumque contenta in capitulis subscriptis per me nomine domini regis et ville de Palamors concessis, inhitis et conventis super subscriptis, quorum quidem capitulorum tenor dinoscitur esse talis:*

*Sobre lo contrast de Colonge e de Palamors lo qual es per raho del son con galees venen en les mars de Palamors, per ço que d.aqui avant entra ells e la cort ni.ls homens de Colonge contrast no puxa esser e a be dels homens dels dits lochs e a cessar questions, se fan los capítols deius scrits:*

*Primerament que en cas que en lo loch de Palamors venga novella que en les mars vehinables de Palamors hage galees o lenys d.anamichs e que per aquella raho se meta son en lo dit loch de Palamors lo qual pervenga al loch de Colonge, que.ls homens de Colonge sien tenguts de anar al loch de Sancta Maria Sa-Mar e aqui estar ab lurs armes mentre que galeas o lenys de enamichs sien de les Medes de Torroella ensa d.entro a les mars de Blanes, o de les mars de Blanes d.entro a les dites Medes. E en cas que les dites galeas o lenys de enamichs armats no fossen en les dites mars, que se.n puxen tornar los dits homens de Colonge al dit loch de Colonge e no sien tenguts de star al dit loch de Sancta Maria Sa-Mar pus haien certenitat que les dites galeas o lenys no sien en les mars demunt dites.*